
BIURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATELSKICH

2024 -04- 1 1WPŁ.

DYREKTOR GENERALNY 
SŁUŻBY WIĘZIENNEJ ZAc

RPW/33406/2024 P
Data:2024-04-ll

Warszawa, dnia kwietnia 2024 r.
BDG.070.22.2024.KS

Pan
Wojciech Brzozowski
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich
Al. Solidarności 77
00 - 090 Warszawa

W nawiązaniu do pisma o sygn. IX.517.1494.2015.ZK z dnia 22 marca 2024 r. 
dotyczącego warunków bytowych zapewnionych osobom pozbawionym wolności uprzejmie 
informuję, że kwestia ta pozostaje przedmiotem stałego nadzoru sprawowanego przez 
kierownictwo Służby Więziennej realizowanego za pośrednictwem właściwej komórki 
organizacyjnej Centralnego Zarządu Służby Więziennej, jak i dyrektorów okręgowych Służby 
Więziennej w ramach swojej właściwości miejscowej.

W ramach przyznawanych środków finansowych z budżetu państwa realizowanych 
jest szereg przedsięwzięć remontowych, których podstawowym celem jest modernizacja 
i dostosowanie infrastruktury więziennej do europejskich standardów. Z tego powodu 
z dużym zadowoleniem przyjmuję sformułowaną przez Pana opinię, wedle której 
dotychczas podejmowane działania związane w szczególności z pełną zabudową kącików 
sanitarnych w celach mieszkalnych wieloosobowych, czy wyodrębnienia indywidualnych 
stanowisk prysznicowych, zasługują na uznanie.

Pragnę podkreślić, że Służba Więzienna, podobnie jak w latach poprzednich, realizuje 
przedsięwzięcia zmierzające do pełnej zabudowy kącików sanitarnych w celach mieszkalnych 
wieloosobowych. W latach 2011-2023 wykonano przedmiotową zabudowę w 6 675 celach 
mieszkalnych. Według informacji pozyskanych z okręgowych inspektoratów Służby Więziennej, 
aktualnie pozostało 140 kącików sanitarnych w celach wieloosobowych, które nie posiadają 
pełnej zabudowy. W celu zapewnienia osobom pozbawionym wolności prawa do prywatności, 
w 2024 r. planuje się wykonanie stosownej zabudowy w 56 celach wieloosobowych 
w jednostkach penitencjarnych podległych OISW w Opolu i Poznaniu.

W zakresie modernizacji więziennych łaźni informuję natomiast, że na koniec 2023 r. 
18 łaźni użytkowanych w jednostkach penitencjarnych nie posiadało wyodrębnionych, 
indywidualnych stanowisk prysznicowych. Według pozyskanych informacji, w 2023 r. wykonano 
wydzielenie stanowisk w 1 łaźni, natomiast w 2024 r. zaplanowano wykonanie takich prac 
w pozostałych łaźniach więziennych, co pozwoliłoby zakończyć proces remontowy tego rodzaju 
pomieszczeń.



Uprzejmie informuję również, że począwszy od stycznia 2024 r. Służba Więzienna 
dokonała stopniowej administracyjnej likwidacji cel wieloosobowych powyżej 10 miejsc 
zakwaterowania. W wyniku administracyjnej likwidacji cel wieloosobowych zostało utraconych 
679 miejsc zakwaterowania w 49 jednostkach penitencjarnych. Na dzień 2 kwietnia 2024 r. 
w dyspozycji formacji pozostały 24 cele wieloosobowe powyżej 10 miejsc zakwaterowania 
(tj. 2 cele 11-osobowe, 1 cela 15-osobowa oraz 21 cel 16-osobowych) z 379, które funkcjonowały 
uprzednio. Cele te wyłączone są jednak z użytkowania.

Odnosząc się do kwestii usytuowania umywalki w wieloosobowej celi mieszkalnej poza 
zabudowanym kącikiem sanitarnym, gdy jest to jedyne urządzenie sanitarne tego rodzaju, 
uprzejmie informuję, że zidentyfikowano 4 372 takich cel mieszkalnych. Problem dotyczy 
oddziałów mieszkalnych, które nie podlegały gruntownej przebudowie w ostatnich latach. 
Dostrzegając kwestie związane z problematycznym korzystaniem z umywalki w tego rodzaju 
pomieszczeniach, Dyrektor Generalny Służby Więziennej wydał wytyczne w sprawie wymagań 
technicznych i ochronnych dla pawilonów zakwaterowania osadzonych w jednostkach 
organizacyjnych Służby Więziennej, które należy stosować przy budowie nowych, adaptacji 
i przebudowie pawilonów penitencjarnych. Przywołany akt prawny określa między innymi 
wymóg usytuowania umywalki w zabudowanym kąciku sanitarnym w celi mieszkalnej. Powyższe 
przyczyniło się do zmiany usytuowania umywalki w 2023 r, w 17 celach mieszkalnych, a w 2024 r. 
planuje się taką zmianę w 376 celach. Jednocześnie należy mieć na uwadze, że wszystkie 
nowoprojektowane pawilony ten wymóg spełniają.

Należy zaznaczyć, że działania planowane do podjęcia przez Służbę Więzienną w 2024 r. 
i kolejnych latach w sferze przedsięwzięć remontowych i inwestycyjnych nie wykluczają 
zwiększenia realizacji zadań zmierzających do zapewnienia możliwie najwyższego poziomu 
prywatności osobom pozbawionym wolności. Powyższe uzależnione jest jednak od możliwości 
finansowych i organizacyjnych więziennictwa. f i
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